
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE ECOLOGIA E TUTELA DEL TERRITORIO 

 

 
 

Oggetto: “Bando per gli interventi a sostegno dell’utilizzo di fonti rinnovabili di energia. Decreto Presidente 

della Provincia di Latina n. 32 del 26.05.2015 in attuazione del D.G.R.L. n. 340/2008”. 

Ricognizione delle risorse assegnate: stato di fatto. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che nel gennaio 2008 la Commissione europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci” (Covenant of 

Mayors) iniziativa per la riduzione delle emissioni di CO2, per la mitigazione dei cambiamenti climatici, che 

coinvolge in modo volontario e diretto gli enti locali dell’Unione Europea; 

 

VISTO il Decreto Presidenziale, prot. n. 22 del 24.03.2015 con il quale la Provincia di Latina ha aderito 

all’iniziativa europea del “Patto dei Sindaci”, in qualità di “Coordinatore Territoriale del Patto”;  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 799 del 29.07.2015, con cui questo Ente ha promosso, per tutti i 

Comuni aderenti all’iniziativa, un “BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER INTERVENTI A 

SOSTEGNO DELL’UTILIZZO DI FONTI RINNOVABILI DI ENERGIA” volto alla realizzazione di azioni di 

contenimento dei consumi energetici, ed alla produzione di energie; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1013 del 20.10.2016 con la quale sono state validate le richieste di 

adesione, ed approvato l’elenco dei Comuni beneficiari dei contributi, con erogazione del 50% delle somme al 

momento della stipula della convenzione tra l’ente comunale e la Provincia di Latina, con previsione di 

assegnazione per la restante quota a saldo, successivamente alla rendicontazione degli importi sostenuti; 

 

RICHIAMATE le determine Dirigenziali con le quali è stato disposto il trasferimento del 50% delle somme 

assegnate ai Comuni sottoscrittori del Patto dei Sindaci; 

 

VISTE le note con le quali la Provincia di Latina ha richiamato più volte gli Enti comunali, sollecitandoli alla 

predisposizione della rendicontazione delle spese sostenute entro e non oltre i termini stabiliti; 

 

RICHIAMATE le note con la quali la Provincia comunica ai Comuni inadempienti, l’avvio del procedimento 

di revoca del contributo assegnato e conseguente recesso dalla relativa convenzione, assegnando il termine di 

30 giorni per la presentazione di eventuali osservazioni scritte; 

 

Registro generale n. 950 

del 24/11/2022 



 2 

 

 

RITENUTO pertanto di dichiarare la decadenza dal contributo per l’accertato mancato utilizzo delle somme 

assegnate e venuta meno l’obbligazione contrattuale nei riguardi dei seguenti Comuni, con comunicazione di 

restituzione delle somme già erogate in fase di adesione, attraverso le seguenti determine: 

 

- COMUNE di CISTERNA, D.D. n. 891 del 30.09.2020; 

- COMUNE di FORMIA, D.D. n. 1096 del 09.12.2021; 

- COMUNE di PROSSEDI, D.D. n. 1064 del 02.12.2021; 

- COMUNE di PONZA, D.D. n. 146 del 22.02.2022 

- COMUNE di VENTOTENE, D.D. n. 148 del 23.02.2022 

- COMUNE di CASTELFORTE, D.D. n. 329 del 20.04.2022 

- COMUNE di MAENZA, D.D. n. 328 del 20.04.2022 

- COMUNE di NORMA, D.D. n. 147 del 22.02.2022 

 
VISTA la relazione istruttoria sulla ricognizione delle risorse assegnate da cui risultano i Comuni decaduti dal 

finanziamento e le somme chieste in restituzione che ammontano ad € 183.491,73, oltre alle economie, 

risultanti dai Comuni che hanno concluso positivamente l’iter procedurale i cui residui ammontano ad € 

70.017,08, per un totale complessivo di € 253.508,81; 

 

CONSIDERATA la suddetta documentazione ricognitiva, effettuata dal Geom. Vigilante, e redatta la tabella 

A allegata alla presente determinazione; 

 

CONSIDERATA l’assegnazione al Settore Ecologia e Tutela del Territorio dell’Architetto Isidoro Masi, 

rientrato in servizio in data 01/04/2022  e la nomina a R.U.P. del presente procedimento con D.D. n. 820 del 

12.10.2022; 

 

VISTO il Decreto Presidenziale n.44 del 29/09/2021, di conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore 

Ecologia e Tutela del Territorio della Provincia di Latina all’Ing. Antonio Nardone; 

 

DICHIARATO che non sussistono situazioni di conflitto d’interessi relativamente al procedimento 

amministrativo in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa descritti e qui richiamati: 

 

DI ASSUMERE la relazione istruttoria sulla ricognizione delle risorse assegnate per cristallizzare la 

situazione odierna, relativamente alle risorse erogate con la redazione della tabella A, allegata alla presente 

determinazione, da cui risultano le somme chieste in restituzione per un ammontare di € 183.491,73 e le 

economie che ammontano ad € 70.017,08, per un totale complessivo di € 253.508,81; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta variazioni all’impegno di spesa assunto con 

determinazione dirigenziale n° 799 del 29/07/2015; 

 

DICHIARA: 

 

• la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

• l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

• che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 



 3 

• che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai sensi 

del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione dell’Albo pretorio della 

Provincia di Latina; 

• che non sussistono situazioni di conflitto d’interessi relativamente al procedimento amministrativo in 

oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241; 

• che il provvedimento è connesso all’area di rischio "Ecologia e Tutela del Territorio, provvedimenti 

ampliativi della sfera giuridica dei destinatari con effetto economico diretto ed immediato per il 

destinatario" a cui sono state applicate le misure di prevenzione previste nel PTPCT corrente; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’ente per i conseguenti 

adempimenti previsti dal D.Lgs.267 del 18/8/2000. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Tabella riepilogativa 

somme erogate 

tabella riepilogativa 

rendicontazioni patto dei 

sindaci.pdf 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

24/11/2022 

(9253573606AB393C29CA6D5B5E11B64316A524EF8859AD02D9AEC7D10E1EE287) 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Antonio Nardone 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


